Edicunturque ut nimia coercatur Scriptorum licentia. §. 25. Que hæcne à Nobis proposita, ac constituta sunt, Prædecessorum nostrorum Decreti, planè consona, Congregationum quoque nostrarum legibus, & consuetudinibus comprobata, in Librorum examine ac judicio instituendo, Apostolica auctoritate deinceps servari decernimus; Mandantes universi, & singulis, qui in prefatis Congregationibus locum obtinuerint, seu illis quodolibet operam suam præstant, ut adversus præmissa sic à Nobis statuta nihil edicere, innovare, decernere, aut intentare præsumant, absque nostra, vel Successorum nostrorum pro tempore existentium Romanorum Pontificum expressa facultate.

§. 26. Non obstantibus contraria quibusvis etiam Apostolicis Constitutionibus, &

Degradatio con- ordinationibus, neconon earundem Congregationum, etiam Apostolica auctoritate, seu travitis. quavis firmitate alia roboretatis Decretis, usibus, stylis, & consuetudinibus etiam immemorabilis, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Sanctio. §. 27. Nulli ergo omnino hominum licet paginam hanc nositorum Decretorum, Mandatorum, Statutorum, voluntatum, ac derogationum infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpsit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius noverit incursum.

Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem anno Incarnationis Domini millesimo 1753. Pontificis tiodecimo.

D. Card. Passioneus,

J. Datus.

V I S A

De Curia J. C. Boschi.

J. B. Eugenius.

Loco † Plumbi.

Registrata in Secretaria Brevium.
Publicata die 23. ejusdem mensis & anni.

Ad 2. dist. min. Si spectetur absolutè & secundum se. C. min. si comparetur cum omni retro antiquitate, & tota Doctorum universitate, cui solus contradicit; N. min. & cons.

Ad 3. dist. ant. in quantum est unius Doctoris, N. ant. in quantum eadem opinio à pluribus aliis judicatur probabilior, C. ant. & N. cons. Nam causa piz in omni jure, omniumque sententia sunt favorables, & anteponenda.

Ad 4. dicitur 1. retorquendo argumentum. Quod assurserunt plures quam 20. Auctores, inter quos est Angelicus Doctor, qui unus pro 10. milibus reputatur, hoc est probabilior: sed sic est de sententia nostra. Ergo hæc non tantum est tutor sed & probabilior: quam unicui sequendam esse, poste probabitur. **Secundo** dist. mai. quod illam particulam, hoc est probabilior, disolucione data ad 2. **Tertio** dicitur, multos ex illis DD. loco juxta sensum R. x. Vel de Doctore, qui ex omni exceptione major, ut dictum est, esse D. Thomam Aquinatem.

Nota. 1. loquendo de probabilitate extrinseca, non esse præcise attendendum Doctorum numerum, sed & eorum sententiam, scientiam, eminentiam; posset enim quis incidere in tales, qui promoti sunt apud illos, qui dicunt aurum & argentum ejus maneat apud nos, asinus laureatus revertatur in patriam suam. Verumtamen ceteris paribus præstat quod sint multi.

Not. 2. non esse mirum, quod interdum crescat numerus Auctorum probabilistarum in favorem aliecius sententia, dum in suis scriptis & libris sihi invicem adulantur, seu extollunt, & ut multi mulum scabunt, atq; Gonet, ut pater in Diana & Camarame. Primus enim alterum depradicat virum doctissimum, acutissimi ingenii, non solum scholastice & moralis Theologie, sed & politioris litteratura peritissimum: è contra Carmelum Dianam vocat Agnum Dei, qui astulisti peccata mundi per suum probabilissimum. Adlit, quod quarent, an hoc vel illud licet sufficiat respondere: Diana dixit. Sed cœvendus hic est lapsi offensionis, & petra scandali, ne nimium laxentur conscientiae. Quoniam consideretur, in quanto numero sint scientiam per Se deum Apost. damnatae, quarum damnationem causam dedit nimis sentiendi licentia.

Quarto III. Quid sentis de sequela sententiae probabilis, concurrente vel non concurrente sententiæ quæ vel magis probabilis?

Fatoe, in presenti Quæsto maximè verum est illud Pachymeri hist. lib. 3. *Theologis inter se rizantibus, in periculo est populus.* Quantæ circa probabilitatem inter Theologos sint rixa, abunde notum est, & patet ex dicendis. Ad omne periculum evadendum.

VI. Premito 1. quod aliud sit, opinionem esse tutorem, minus tutam, probabilorem. **Tutor** dicitur, quæ magis recedit à periculo pécandi, seu offendendi. Vel ut alii explicant, est illa quæ faveat præcepto, & stat pro legis observatio-

ne, ad quam movet; seu quæ negat actum esse licitum: sic enim tollit omne periculum (etiam solidum materialiter) transgrediendi legem. Opinio seu sententia probabilior est, quæ (eo quod nitatur firmioribus argumentis, sive ex ratione, sive autoritate petitis) apparet conformior veritati, seu verior: & quo validiores rationes, & quo graviores Auctores pro se habet, eo probabilior evadit.

Missa tuta dicitur, quæ faveat libertatem contra legem, & dicit, actum esse licitum, seu non imponit necessitatem abstinenti ab actione, estoue in periculo ne saltæ materialiter contra legem agatur, cum forte à parte rei talis actus legi divina non sit conformis, habeatque tunc honestatem saltem materialiter, excusans invincibili ignoraniam, non imputabilem ad culpam. Sicut è contra in honestatem formam habet actus, qui scienter est deformis legi.

Hinc sententia missa tuta sepe est simpliciter tuta, si nimium sit simul probabilior: sic enim caret omni periculo in honestate saltem formalis. Item sententia tutor sepe est minus probabilis, ejusque opposita se minus tutæ est probabilior. Sicut in quorundam sententia lapsus in peccatum mortale, habita copia Confessoris tenetur sub præcepto statim confiteri: in aliorum sententia tenetur homo omni die Dominica eliceret contritionem. Quæ sententia indubie sunt tutissime, quia longissime recedunt à periculo peccandi, etiam materialiter, nec in praxi universaliter servantur, licet servari possint: è contra sententia, quæ tenet, circumstantias intra eamdem speciem notabiliter aggravantes esse necessarie confitendas, est tutor & (ut in infra probabitur) probabilior simil. Ex quo patet, quod esse tutorum & probabiliorum aliquando quidem, sed non semper & necessario in eadem connexantur sententia.

VII. Premito 2. quod cum Gonet est apud omnines fere certum posse aliquem licite & tuto sequi sententiam ex ratione seu motivo intrinsecō sibi vim minus probabilem, attamen probabiliorē ex motivo extrinsecō, seu ex aufloritate, ex qua fit certa moraliter, & absolutè hic & nunc probabilior. Pro quo videatur R. 5. ad Q. 2. Similiter quamvis non licet sequi opinionem minus probabilem in concursu alterius cogniti ut probabilioris: si tamen opinio in se minus probabilis, videatur alioquin probabilior, non peccat enim in praxi sequendo, quia excusat ignorantiam invincibilis: & ita contingere potest in dispensationibus Papa circa vota solemnia ac matrimonium ratum. His præmissis:

VIII. Resp. 1. Dum homo tenetur operari, potest sine peccato sequi sententiam probabilem, quæ dicit aliquid licite fieri posse; quando facta (juxta conditiones rei & personæ) sufficiente diligenter, alia tutor & probabilior non appetat; licet forte hac opinio sit contraria & deformis legi divinae: modo hujus disformitatis habeat ignorantiam invincibilem.